CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2026/QĐ-CTUBND Lào Cai, ngày         tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Quy định phân cấp thẩm quyền quyết định quản lý, sử dụng

 tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa

đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được sửa đổi, bổ

sung bởi Luật số 56/2024/QH15, Luật số 90/2025/QH15;
Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Nghị định số 286/2025/NĐ-CP của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Nghị định trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 661/TTr-STC ngày

31 tháng 12 năm 2025.
Chủ tịch Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định quy định phân cấp thẩm quyền

quyết định quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quyết định này quy định phân cấp thẩm quyền quyết định trong quản lý,

sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh
Lào Cai theo quy định tại Nghị định số 186/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số
điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số
286/2025/NĐ-CP, bao gồm:

a) Giao tài sản bằng hiện vật; thu hồi; điều chuyển; bán; thanh lý; tiêu huỷ;
xử lý tài sản công trong trường hợp bị mất, bị huỷ hoại;

b) Khai thác tài sản công; phê duyệt Đề án sử dụng tài sản công vào mục
đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết;

c) Phê duyệt phương án xử lý tài sản phục vụ hoạt động của dự án sử dụng
vốn nhà nước.

2. Các nội dung không quy định tại Quyết định này thực hiện theo quy định
pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản pháp luật hiện hành.
Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật dẫn chiếu tại Quyết định này được sửa
đổi, bổ sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế đó.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx

2

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai, gồm:

a) Cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh, gồm: Các cơ quan chuyên môn, tổ chức
hành chính khác, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây
gọi là cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh); chi cục, đơn vị sự nghiệp trực thuộc cơ
quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh (sau đây gọi là đơn vị trực thuộc).

b) Ủy ban nhân dân các xã, phường (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp xã);
các phòng, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã (sau đây
gọi là các đơn vị thuộc phạm vi quản lý).

2. Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến quản lý, sử dụng tài sản công.

Điều 3. Thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

1. Quyết định giao, thu hồi, phê duyệt phương án xử lý tài sản phục vụ hoạt
động của dự án sử dụng vốn nhà nước là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự
nghiệp, xe ô tô của các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh.

2. Quyết định điều chuyển tài sản công là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự
nghiệp, xe ô tô giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh, cấp xã.

3. Quyết định bán tài sản công là xe ô tô (không bao gồm trường hợp quy
định tại điểm c khoản 2 Điều 58 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP).

4. Quyết định thanh lý tài sản công là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự
nghiệp có nguyên giá theo sổ sách kế toán từ 10 tỷ đồng trở lên/01 đơn vị tài sản và
xe ô tô (không bao gồm trường hợp quy định tại điểm c khoản 2 Điều 59 Nghị định
số 186/2025/NĐ-CP).

5. Quyết định thu hồi, điều chuyển, bán, thanh lý, chuyển nhượng tài sản cố
định (máy móc, thiết bị và tài sản công là tài sản cố định khác) có nguyên giá theo
sổ sách kế toán từ 10 tỷ đồng trở lên/01 đơn vị tài sản.

Điều 4. Thẩm quyền quyết định của các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh

1. Quyết định giao, thu hồi, phê duyệt phương án xử lý tài sản phục vụ hoạt
động của dự án sử dụng vốn nhà nước tại cơ quan mình (không bao gồm tài sản
quy định tại khoản 1 Điều 3 Quyết định này); quyết định giao, thu hồi, phê duyệt
phương án xử lý tài sản phục vụ hoạt động của dự án sử dụng vốn nhà nước tại đơn
vị trực thuộc.

2. Quyết định điều chuyển tài sản công giữa các cơ quan, đơn vị, cấp tỉnh; từ
cơ quan, đơn vị, cấp tỉnh về cấp xã (không bao gồm tài sản quy định tại khoản 2
Điều 3 Quyết định này); quyết định điều chuyển tài sản công giữa các cơ quan,
đơn vị, cấp tỉnh và đơn vị trực thuộc, giữa các đơn vị trực thuộc.

3

3. Quyết định bán tài sản công là tài sản cố định thuộc quyền quản lý, sử
dụng của cơ quan mình và đơn vị trực thuộc (không bao gồm tài sản quy định tại
khoản 3 Điều 3 Quyết định này).

4. Quyết định thanh lý tài sản công là tài sản cố định thuộc quyền quản lý,
sử dụng của cơ quan mình và đơn vị trực thuộc (không bao gồm tài sản quy định
tại khoản 4 điều 3 Quyết định này).

5. Quyết định khai thác, tiêu hủy, xử lý tài sản công là tài sản cố định trong
trường hợp vị mất, bị huỷ hoại thuộc quyền quản lý, sử dụng của cơ quan mình và
đơn vị trực thuộc.

6. Quyết định phê duyệt Đề án sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công
lập thuộc phạm vi quản lý vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết.

7. Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định
phê duyệt Đề án sử dụng tài sản công tại đơn vị mình và đơn vị sự nghiệp công lập
thuộc phạm vi quản lý vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết.

Điều 5. Thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã

1. Quyết định giao, thu hồi, điều chuyển, phê duyệt phương án xử lý tài sản
phục vụ hoạt động của dự án sử dụng vốn nhà nước, tài sản là trụ sở làm việc, cơ
sở hoạt động sự nghiệp, xe ô tô của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

2. Quyết định điều chuyển tài sản công giữa các đơn vị thuộc phạm vi quản
lý; giữa cấp xã; từ cấp xã về cơ quan, đơn vị, cấp tỉnh (không bao gồm tài sản quy
định tại khoản 2 Điều 3 Quyết định này).

3. Quyết định bán tài sản công là tài sản cố định tại các đơn vị thuộc phạm vi
quản lý (không bao gồm tài sản quy định tại khoản 3 Điều 3 Quyết định này).

4. Quyết định thanh lý tài sản công là tài sản cố định tại các đơn vị thuộc phạm
vi quản lý (không bao gồm tài sản quy định tại khoản 4 Điều 3 Quyết định này).

5. Quyết định khai thác, tiêu hủy, xử lý tài sản công là tài sản cố định trong
trường hợp vị mất, bị huỷ hoại thuộc quyền quản lý, sử dụng của các đơn vị thuộc
phạm vi quản lý.

6. Quyết định phê duyệt Đề án sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp
công lập vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết đối với các đơn vị
sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý.

Điều 6. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Giao Sở Tài chính tổ chức triển khai thực hiện Quyết định đảm bảo quy
định. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc cần sửa đổi, bổ
sung, thay thế kịp thời, các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính) để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

4

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan chuyên
môn, tổ chức hành chính khác, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính (Cục Quản lý công sản);
- Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC (Bộ Tư pháp);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- TT.HĐND, UBND các xã, phường;
- Như Khoản 3 Điều 6 QĐ;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Công báo tỉnh Lào Cai;
- Báo và PTTH tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH(Dũng).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Hạnh Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T17:29:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Ngô Hạnh Phúc<ngohanhphuc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T17:31:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T17:31:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T17:31:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T17:32:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T14:34:08+0700
	Lào Cai
	SỞ TƯ PHÁP ký số bản sao văn bản điện tử!